

ΑΠΟΦΑΣΗ (ΚΕΠΠΑ) 2022/2441 ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

της 12ης Δεκεμβρίου 2022

για την τροποποίηση της κοινής δράσης 2008/851/ΚΕΠΠΑ για στρατιωτική επιχείρηση της Ευρωπαϊκής Ένωσης που θα συμβάλει στην αποτροπή, στην πρόληψη και στην καταστολή των πειρατικών επιθέσεων και των ένοπλων ληστειών στα ανοικτά των ακτών της Σομαλίας

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΈΝΩΣΗΣ,

Έχοντας υπόψη τη Συνθήκη για την Ευρωπαϊκή Ένωση, και ιδίως το άρθρο 42 παράγραφος 4 και το άρθρο 43 παράγραφος 2,

Έχοντας υπόψη την πρόταση του ύπατου εκπροσώπου της Ένωσης για θέματα εξωτερικής πολιτικής και πολιτικής ασφαλείας,

Εκτιμώντας τα ακόλουθα:

- (1) Στις 10 Νοεμβρίου 2008, το Συμβούλιο εξέδωσε την κοινή δράση 2008/851/ΚΕΠΠΑ ⁽¹⁾ για την ανάπτυξη της στρατιωτικής επιχείρησης Atalanta της ΕΕ.
- (2) Στις 22 Δεκεμβρίου 2020, η απόφαση (ΚΕΠΠΑ) 2020/2188 ⁽²⁾ του Συμβουλίου τροποποίησε την κοινή δράση 2008/851/ΚΕΠΠΑ και παρέτεινε την επιχείρηση Atalanta μέχρι τις 31 Δεκεμβρίου 2022.
- (3) Με την απόφαση (ΚΕΠΠΑ) 2020/2188 διευρύνθηκε το καθήκον της συμβολής της επιχείρησης Atalanta στην αποτροπή, την πρόληψη και την καταστολή των πειρατικών επιθέσεων και των ένοπλων ληστειών στα ανοικτά των ακτών της Σομαλίας, και στην προστασία των σκαφών του Παγκόσμιου Επισιτιστικού Προγράμματος (WFP) που παρέχουν επισιτιστική βοήθεια σε εκτοπισθέντες στη Σομαλία, καθώς και προστασία σε ευάλωτα σκάφη που πλέουν στα ανοικτά των ακτών της Σομαλίας. Προβλέπεται επίσης ότι, επιπλέον, η επιχείρηση Atalanta θα συμβάλει, ως δευτερεύον εκτελεστικό καθήκον, στην εφαρμογή του εμπάργκο όπλων των Ηνωμένων Εθνών στη Σομαλία σύμφωνα με την απόφαση 2182 (2014) του Συμβουλίου Ασφαλείας των Ηνωμένων Εθνών (ΣΑΗΕ) και στην καταπολέμηση του λαθρεμπορίου ναρκωτικών στα ανοικτά των ακτών της Σομαλίας στο πλαίσιο της σύμβασης των Ηνωμένων Εθνών για το Δίκαιο της Θάλασσας και της σύμβασης των Ηνωμένων Εθνών κατά της παράνομης διακίνησης ναρκωτικών φαρμάκων και ψυχοτρόπων ουσιών, της 20ής Δεκεμβρίου 1988. Επιπροσθέτως, ορίζεται ότι η επιχείρηση Atalanta θα παρακολουθεί, ως δευτερεύον μη εκτελεστικό καθήκον, το λαθρεμπόριο ναρκωτικών, το λαθρεμπόριο όπλων, την παράνομη, λαθραία και άναρχη (ΠΛΑ) αλιεία και το παράνομο εμπόριο ξυλάνθρακα στα ανοικτά των ακτών της Σομαλίας, σύμφωνα με τις αποφάσεις 2498 (2019) και 2500 (2019) του ΣΑΗΕ και σύμφωνα με τη σύμβαση των Ηνωμένων Εθνών κατά της παράνομης διακίνησης ναρκωτικών φαρμάκων και ψυχοτρόπων ουσιών, της 20ής Δεκεμβρίου 1988.
- (4) Στα συμπεράσματά του της 22ας Ιουνίου 2021, το Συμβούλιο υπενθύμισε ότι «η ασφάλεια στη θάλασσα αποσκοπεί στο να διασφαλιστεί η ελεύθερη και ειρηνική χρήση των θαλασσών και ότι αποτελεί προαπαιτούμενο για ασφαλείς, καθαρούς και προστατευμένους ωκεανούς και θάλασσες για κάθε είδους δραστηριότητα, καθώς και σαφή προτεραιότητα της Ευρωπαϊκής Ένωσης και των κρατών μελών της για την προστασία των στρατηγικών τους συμφερόντων». Το Συμβούλιο επεσήμανε «τη σημαντική και μακροχρόνια συμβολή των θαλάσσιων επιχειρήσεων της Κοινής Πολιτικής Ασφάλειας και Άμυνας της Ευρωπαϊκής Ένωσης για την ασφάλεια στη θάλασσα, όπως μεταξύ άλλων της EUNAVFOR ATALANTA, προκειμένου να αντιμετωπιστεί και τελικά να εξαλειφθεί η πειρατεία στον Ινδικό Ωκεανό».
- (5) Στις 15 Νοεμβρίου 2021, η απόφαση 2607 (2021) του ΣΑΗΕ ειδικότερα ανανέωσε και διέυρνε τις διατάξεις της παραγράφου 15 της απόφασης 2182 (2014) και την εξουσιοδότηση σχετικά με τις επιθεωρήσεις για την εφαρμογή του εμπάργκο όπλων στη Σομαλία και της απαγόρευσης των εξαγωγών ξυλάνθρακα από τη Σομαλία.
- (6) Στις 3 Δεκεμβρίου 2021, με την απόφαση 2608 (2021) το ΣΑΗΕ επανέλαβε την έκκλησή του προς τα κράτη και τις περιφερειακές οργανώσεις που είναι σε θέση να μετάσχουν στην καταπολέμηση της πειρατείας και των ένοπλων ληστειών στη θάλασσα στα ανοικτά των ακτών της Σομαλίας, ιδίως, σύμφωνα με την ίδια απόφαση και με το διεθνές δίκαιο, αποστέλλοντας πολεμικά σκάφη, όπλα και στρατιωτικά αεροσκάφη, παρέχοντας βασική και υλικοτεχνική υποστήριξη στις δυνάμεις καταπολέμησης της πειρατείας και κατάσχοντας και διαθέτοντας πλοία, σκάφη, όπλα και άλλο σχετικό εξοπλισμό

⁽¹⁾ Κοινή δράση 2008/851/ΚΕΠΠΑ του Συμβουλίου, της 10ης Νοεμβρίου 2008, για τη στρατιωτική επιχείρηση της Ευρωπαϊκής Ένωσης που θα συμβάλει στην αποτροπή, στην πρόληψη και στην καταστολή των πειρατικών επιθέσεων και των ένοπλων ληστειών στα ανοικτά των ακτών της Σομαλίας (ΕΕ L 301 της 12.11.2008, σ. 33).

⁽²⁾ Απόφαση (ΚΕΠΠΑ) 2020/2188 του Συμβουλίου της 22ας Δεκεμβρίου 2020 για την τροποποίηση της κοινής δράσης 2008/851/ΚΕΠΠΑ για στρατιωτική επιχείρηση της Ευρωπαϊκής Ένωσης που θα συμβάλει στην αποτροπή, στην πρόληψη και στην καταστολή των πειρατικών επιθέσεων και των ένοπλων ληστειών στα ανοικτά των ακτών της Σομαλίας (ΕΕ L 435 της 23.12.2020, σ. 74).

που χρησιμοποιείται για τη διάπραξη πειρατείας και ένοπλων ληστειών στη θάλασσα στα ανοικτά των ακτών της Σομαλίας, ή για τα οποία υπάρχουν βάσιμοι λόγοι υποψίας για τη χρήση αυτή, αναγνώρισε δε την επιτυχή διώξη υποθέσεων πειρατείας από τις Σεϋχέλλες και παρότρυνε όλα τα κράτη να ανταλλάσσουν πληροφορίες με την Ιντερπόλ, προς χρήση στην παγκόσμια βάση δεδομένων για την πειρατεία, μέσω των κατάλληλων διαύλων.

- (7) Στα συμπεράσματά του της 21ης Φεβρουαρίου 2022, το Συμβούλιο δρομολόγησε την εφαρμογή της έννοιας της Συντονισμένης Θαλάσσιας Παρουσίας στον Βορειοδυτικό Ινδικό Ωκεανό, χαρακτηρίζοντας ως θαλάσσια περιοχή ενδιαφέροντος την περιοχή από τα Στενά του Ορμούζ έως τον Νότιο Τροπικό και από το βόρειο τμήμα της Ερυθράς Θάλασσας προς το κέντρο του Ινδικού Ωκεανού.
- (8) Στο πλαίσιο αυτό, η στρατηγική επισκόπηση της επιχείρησης Atalanta το 2022 οδήγησε στο συμπέρασμα ότι η εντολή της επιχείρησης θα πρέπει να παραταθεί έως τις 31 Δεκεμβρίου 2024 και να επεκταθεί στην ασφάλεια στη θάλασσα στα ανοικτά των ακτών της Σομαλίας και στην Ερυθρά Θάλασσα, ενώ τα τρέχοντα καθήκοντα θα πρέπει να συνεχιστούν. Επιπλέον, θα πρέπει να συνεχιστεί ο διάλογος με την υπό ευρωπαϊκή ηγεσία πρωτοβουλία για τη βελτίωση της επίγνωσης καταστάσεων στον θαλάσσιο τομέα στα Στενά του Ορμούζ (EMASOH) και τη στρατιωτική της συνιστώσα, την επιχείρηση AGENOR, προκειμένου να αναπτυχθούν περαιτέρω δεσμοί και συνέργειες. Ομοίως, θα πρέπει να επιδιωχθούν συνέργειες με τη Συντονισμένη Θαλάσσια Παρουσία στον Βορειοδυτικό Ινδικό Ωκεανό. Επιπλέον, η επιχείρηση θα πρέπει να θεσπίσει μηχανισμό ανταλλαγής πληροφοριών σχετικά με εικαζόμενη παράνομη, ΠΛΑ αλιεία με την ομοσπονδιακή κυβέρνηση της Σομαλίας μέσω του εθνικού κεντρικού γραφείου της Ιντερπόλ στο Μογκαντίσου.
- (9) Η κοινή δράση 2008/851/ΚΕΠΠΑ θα πρέπει να τροποποιηθεί αναλόγως,

ΕΞΕΔΩΣΕ ΤΗΝ ΠΑΡΟΥΣΑ ΑΠΟΦΑΣΗ:

Άρθρο 1

Η κοινή δράση 2008/851/ΚΕΠΠΑ τροποποιείται ως εξής:

- 1) Στον τίτλο, η φράση «για στρατιωτική επιχείρηση της Ευρωπαϊκής Ένωσης που θα συμβάλει στην αποτροπή, στην πρόληψη και στην καταστολή των πειρατικών επιθέσεων και των ένοπλων ληστειών στα ανοικτά των ακτών της Σομαλίας» αντικαθίσταται από την ακόλουθη φράση:

«για στρατιωτική επιχείρηση της Ευρωπαϊκής Ένωσης που θα συμβάλει στην ασφάλεια στη θάλασσα στον Δυτικό Ινδικό Ωκεανό και στην Ερυθρά Θάλασσα (EUNAVFOR ATALANTA)».

- 2) Σε ολόκληρο το κείμενο, η ονομασία «Atalanta» αντικαθίσταται από την ονομασία «EUNAVFOR ATALANTA».

- 3) Στο άρθρο 1, η παράγραφος 1 αντικαθίσταται από το ακόλουθο κείμενο:

«1. Η Ευρωπαϊκή Ένωση (ΕΕ) διεξάγει στρατιωτική επιχείρηση που θα συμβάλει στην ασφάλεια στη θάλασσα στον Δυτικό Ινδικό Ωκεανό και στην Ερυθρά Θάλασσα (EUNAVFOR ATALANTA).

1α. Προς στήριξη των αποφάσεων 1814 (2008), 1816 (2008), 1838 (2008), 1846 (2008) και 1851 (2008) καθώς και μεταγενέστερων σχετικών αποφάσεων του Συμβουλίου Ασφαλείας των Ηνωμένων Εθνών (ΣΑΗΕ), κατά τρόπο σύμφωνο προς τη δράση που επιτρέπεται σε περίπτωση πειρατείας κατ' εφαρμογή των άρθρων 100 επ. της σύμβασης των Ηνωμένων Εθνών για το δίκαιο της θάλασσας, που υπεγράφη στο Montego Bay στις 10 Δεκεμβρίου 1982 («Σύμβαση των Ηνωμένων Εθνών για το δίκαιο της θάλασσας») και μέσω ιδίως δεσμεύσεων με τρίτα κράτη, η επιχείρηση EUNAVFOR ATALANTA συμβάλλει:

- στην προστασία των πλοίων που ναυλώνονται από το Παγκόσμιο Επισιτιστικό Πρόγραμμα για να μεταφέρουν επισιτιστική βοήθεια στους εκτοπισμένους πληθυσμούς στη Σομαλία, σύμφωνα με την εντολή που περιέχεται στην απόφαση 1814 (2008) του ΣΑΗΕ, και
- στην προστασία των ελεύθετων πλοίων που πλέουν στα ανοικτά της Σομαλίας, καθώς και στην αποτροπή, στην πρόληψη και στην καταστολή των πειρατικών επιθέσεων και των ένοπλων ληστειών στα ανοικτά των ακτών της Σομαλίας, σύμφωνα με την εντολή που περιέχεται στις αποφάσεις 1846 (2008) και 1851 (2008) του ΣΑΗΕ.».

- 4) Το άρθρο 8 αντικαθίσταται από το ακόλουθο κείμενο:

«Άρθρο 8

Συνοχή της δράσης της ΕΕ

1. Ο ΥΕ, ο Διοικητής Επιχειρήσεων της ΕΕ και ο Διοικητής Δυνάμεων της ΕΕ συντονίζουν στενά τις αντίστοιχες δραστηριότητές τους προς εκτέλεση της παρούσας κοινής δράσης.
2. Η επιχείρηση EUNAVFOR ATALANTA συντονίζεται στενά με τη στρατιωτική αποστολή της Ευρωπαϊκής Ένωσης για να συμβάλει στην εκπαίδευση των σομαλικών δυνάμεων ασφαλείας (EUTM Somalia), με την αποστολή της Ευρωπαϊκής Ένωσης για την οικοδόμηση ικανοτήτων στη Σομαλία (EUCAP Somalia) και με τη Συντονισμένη Θαλάσσια Παρουσία στον Βορειοδυτικό Ινδικό Ωκεανό.
3. Η επιχείρηση EUNAVFOR ATALANTA συνεργάζεται με την επιχείρηση AGENOR και ανταλλάσσει πληροφορίες με την υπό ευρωπαϊκή ηγεσία πρωτοβουλία για τη βελτίωση της επίγνωσης καταστάσεων στον θαλάσσιο τομέα στα Στενά του Ορμούζ (EMASOH). Υποστηρίζει, στο πλαίσιο των μέσων και των δυνατοτήτων της, τα σχετικά προγράμματα της Ένωσης.»

- 5) Στο άρθρο 14, προστίθεται η ακόλουθη παράγραφος:

«8. Το χρηματικό ποσό αναφοράς για τα κοινά έξοδα της στρατιωτικής επιχείρησης της ΕΕ για την περίοδο από την 1η Ιανουαρίου 2023 έως την 31η Δεκεμβρίου 2024 ανέρχεται σε 10 400 000 EUR. Το ποσοστό του ποσού δημοσιονομικής αναφοράς που αναφέρεται στο άρθρο 51 παράγραφος 2 της απόφασης (ΚΕΠΠΑ) 2021/509 του Συμβουλίου (*) ορίζεται σε 0 % για αναλήψεις υποχρεώσεων και σε 0 % για πληρωμές».

(*) Απόφαση (ΚΕΠΠΑ) 2021/509 του Συμβουλίου της 22ας Μαρτίου 2021 για τη θέσπιση Ευρωπαϊκού Μηχανισμού για την Ειρήνη, και για την κατάργηση της απόφασης (ΚΕΠΠΑ) 2015/528 (ΕΕ L 102 της 24.3.2021, σ. 14).»

- 6) Το άρθρο 15 παράγραφος 5 αντικαθίσταται από το ακόλουθο κείμενο:

«5. Η επιχείρηση EUNAVFOR ATALANTA εξουσιοδοτείται να διαθέτει στην Ιντερπόλ, σύμφωνα με το άρθρο 2 στοιχείο η), και στην Ευρωπόλ σύμφωνα με το άρθρο 2 στοιχείο θ), πληροφορίες για παράνομες δραστηριότητες πέραν της πειρατείας που συλλέγονται κατά τη διάρκεια των επιχειρήσεών της. Επιπλέον, η EUNAVFOR ATALANTA εξουσιοδοτείται να διαβιβάζει στο εθνικό κεντρικό γραφείο της Ιντερπόλ στο Μογκαντίσου πληροφορίες σχετικά με εικαζόμενη ΠΛΑ αλιεία κατά τη διάρκεια των επιχειρήσεών της.»

- 7) Στο άρθρο 16, η παράγραφος 3 αντικαθίσταται από το ακόλουθο κείμενο:

«3. Η επιχείρηση EUNAVFOR ATALANTA ολοκληρώνεται στις 31 Δεκεμβρίου 2024.»

Άρθρο 2

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει την ημερομηνία της έκδοσής της.

Βρυξέλλες, 12 Δεκεμβρίου 2022.

Για το Συμβούλιο
Ο Πρόεδρος
J. BORRELL FONTELLES